

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình nghệ thuật kỷ niệm 132 năm
ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng về thân thế, cuộc đời, sự nghiệp cách mạng, những cống hiến to lớn của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc Việt Nam; đồng thời, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, động viên Nhân dân trên địa bàn tỉnh tích cực hưởng ứng phong trào thi đua yêu nước, hăng hái thi đua trong học tập và lao động sản xuất.

2. Yêu cầu

Tổ chức chương trình nghệ thuật mang tính quần chúng sâu rộng, gắn với đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, lãng phí; đảm bảo các yêu cầu về phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Vào lúc 19h00' ngày 18/5/2022 (thứ Tư), truyền hình trực tiếp bắt đầu lúc 19h30'.

2. Địa điểm: Sân vận động tỉnh (đường Quang Trung, TP. Gia Nghĩa).

III. SỐ LƯỢNG, THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU THAM GIA

1. Số lượng: Khoảng 200 đại biểu khách mời, đồng thời huy động trên 2.000 cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên và Nhân dân.

2. Thành phần

- Đại biểu Trung ương (nếu có);
- Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, lãnh đạo UBND tỉnh, lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Các đồng chí nguyên là lãnh đạo tỉnh đang sinh sống trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa;
- Các đồng chí Ủy viên ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy, các Ban Đảng Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, lãnh đạo các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; lãnh đạo các Sở, Ban, ngành, các hội, đoàn thể, lực lượng vũ trang cấp tỉnh, các cơ quan Trung ương đóng chân trên địa bàn tỉnh;

- Lãnh đạo Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Gia Nghĩa;

- Lãnh đạo các Huyện ủy, Ủy ban nhân dân các huyện;

- Cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức các Sở, Ban, ngành, các hội, đoàn thể, lực lượng vũ trang cấp tỉnh, thành phố Gia Nghĩa và Nhân dân;

- Phóng viên các báo, đài trung ương, địa phương (để đưa tin).

IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

- Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức;

- Văn nghệ chào mừng (01 tiết mục);

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Phát biểu khai mạc của lãnh đạo UBND tỉnh;

- Chương trình nghệ thuật chủ đề “Đắk Nông một tình yêu”;

- Lãnh đạo tỉnh tặng hoa chúc mừng;

- Kết thúc chương trình.

V. KINH PHÍ

Chương trình nghệ thuật được thực hiện bằng hình thức xã hội hóa, vận động các doanh nghiệp tài trợ kinh phí và nguồn Ngân sách tỉnh đảm bảo (đối với những nhiệm vụ do tỉnh đảm nhận).

Trên cơ sở nhiệm vụ được phân công, các Sở, Ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan khẩn trương lập dự trù kinh phí thực hiện các nhiệm vụ, gửi về Sở Tài chính **trước ngày 16/5/2022** để tổng hợp, tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Công ty Du lịch Thuận Hiệp phối hợp hỗ trợ tỉnh các nội dung sau:

- Thực hiện các hạng mục truyền thông: thiết kế banner, băng rôn tuyên truyền về sự kiện, lắp đặt cổng chào vào khu vực tổ chức sự kiện, lắp đặt các bảng, biển hướng dẫn...

- Lắp đặt sân khấu, âm thanh, ánh sáng, xây dựng kịch bản, đạo diễn Chương trình nghệ thuật.

- Mời các ca sĩ nổi tiếng tham gia biểu diễn.

- Trao đổi, thống nhất với tỉnh Đắk Nông về kịch bản, các tiết mục biểu diễn trong Chương trình nghệ thuật trước 09h00' thứ Hai, ngày 16/5/2022.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Phối hợp với Công ty Du lịch Thuận Hiệp và các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh kế hoạch, chương trình, nội dung, kịch bản tổ chức Chương

trình nghệ thuật. Báo cáo UBND tỉnh về kịch bản, các tiết mục biểu diễn trong Chương trình nghệ thuật trước 09h15' thứ Hai, ngày 16/5/2022.

- Tham mưu danh sách và khách mời đại biểu tham dự, chuẩn bị bài phát biểu khai mạc của lãnh đạo UBND tỉnh (3-5 phút); bố trí bàn, ghế, bảng tên và nước uống cho đại biểu, bố trí hoa (bục phát biểu, để bàn và hoa tặng nhà tài trợ); xây dựng và triển khai phương án dự phòng trời mưa (dù lớn hoặc nhà bạt...).

- Bố trí lực lượng ca sĩ, diễn viên Đoàn Ca múa nhạc dân tộc tỉnh tham gia tập luyện và biểu diễn một số tiết mục trong Chương trình nghệ thuật.

- In ấn, treo 100 banner, 10 băng rôn tuyên truyền Chương trình nghệ thuật (theo mẫu thiết kế của Công ty Du lịch Thuận Hiệp).

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tổ chức tiếp đón, bố trí ăn, nghỉ và huy động phương tiện đi lại cho ekip, các ca sĩ, nghệ sĩ do Công ty Du lịch Thuận Hiệp mời biểu diễn tại Chương trình nghệ thuật.

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu các văn bản liên quan đến tổ chức Chương trình nghệ thuật, phối hợp chuẩn bị các bài phát biểu, phát hành giấy mời... và các công tác khác theo chức năng, thẩm quyền; phối hợp tiếp đón, bố trí ăn, nghỉ và phương tiện đi lại cho ekip, các ca sĩ, nghệ sĩ do Công ty Du lịch Thuận Hiệp mời biểu diễn tại Chương trình nghệ thuật.

4. Công an tỉnh

- Bố trí lực lượng bảo đảm an ninh, trật tự, phân luồng giao thông và bố trí 01 xe phòng cháy chữa cháy trực tại khu vực Sân vận động trong thời gian tổ chức Chương trình nghệ thuật.

- Huy động cán bộ, chiến sĩ tham gia cổ vũ Chương trình nghệ thuật.

4. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Rà phá bom mìn khu vực Sân vận động tỉnh trước khi sự kiện diễn ra.

- Bố trí cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch mượn 1-2 nhà (lều) để phục vụ nhiệm vụ.

- Huy động 120 cán bộ, chiến sĩ tham gia cổ vũ Chương trình nghệ thuật.

5. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: Huy động 100 cán bộ, chiến sĩ tham gia cổ vũ Chương trình nghệ thuật.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo: Huy động 200 giáo viên tham gia cổ vũ Chương trình nghệ thuật.

7. Sở Y tế: Bố trí 01 xe cứu thương có nhân viên y tế trực cấp cứu tại khu vực tổ chức Chương trình nghệ thuật.

8. Báo Đắk Nông, Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông, Cổng Thông tin điện tử tỉnh: Chủ động đưa tin tuyên truyền về Chương trình nghệ thuật kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông xây dựng phương án và chuẩn bị những điều kiện cần thiết để tổ chức truyền hình trực tiếp Chương trình nghệ

thuật nêu trên; bố trí 01 MC nữ phối hợp để thực hiện công tác tổ chức trong Chương trình nghệ thuật.

9. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh

- Huy động lực lượng các nhóm năng khiếu (múa, nhảy...) là học sinh THPT trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa để tham gia tập luyện và biểu diễn trong các tiết mục của Chương trình nghệ thuật.

- Huy động 500 đoàn viên thanh niên tham gia cổ vũ Chương trình nghệ thuật.

10. Công ty Điện lực Đắk Nông: Bố trí nguồn điện 1 pha để sản xuất các hạng mục sân khấu (từ ngày 15/5/2022), nguồn điện 3 pha 350A (từ ngày 16/5/2022) để thực hiện Chương trình nghệ thuật, đồng thời xây dựng phương án đảm bảo nguồn điện khi có sự cố mất điện trên địa bàn tỉnh trong thời gian diễn ra Chương trình nghệ thuật.

11. Sở Tài chính: Tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh xem xét, quyết định về kinh phí tổ chức Chương trình nghệ thuật.

12. Các Sở, Ban, ngành, hội, đoàn thể, đơn vị lực lượng vũ trang, các đơn vị Trung ương đóng chân trên địa bàn tỉnh: Huy động lực lượng cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị tham gia cổ vũ Chương trình nghệ thuật.

13. Ủy ban nhân dân thành phố Gia Nghĩa

- Chỉ đạo các phòng ban, cơ quan liên quan đảm bảo vệ sinh môi trường khu vực sân vận động, tưới nước khu vực xung quanh sân vận động. Bố trí 06 nhà vệ sinh di động. Bố trí nhân lực giữ xe cho đại biểu mời và lực lượng tham dự Chương trình nghệ thuật.

- Bố trí xe loa tuyên truyền và huy động lực lượng cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân tham gia cổ vũ Chương trình nghệ thuật.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình nghệ thuật kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022). Các cơ quan, đơn vị địa phương chủ động phối hợp tổ chức triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy (thay báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Như mục VI Kế hoạch;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, HCQT, KGVX (H).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Tôn Thị Ngọc Hạnh